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med i Beregningen. Jeg skal tillade mig a t  
gjøre opmærksom paa, hvor ofte det vil finde 
Sted, at en Vei befværliggjør Jordens Drift 
ved at give Marken en daarlig Figur, at den 
gjør Anlæg af eller Forandring i alt anlagte 
Vaiidløb nødvendig, at en Jords Værdi meget 
kan betinges af Beliggenheden ved Eiendom- 
men og ogsaa af den særlige Brug« ,Eieren 
gjør af Jorden. Til Exempel er 1 Td. Land 
Tørvejord, som ved Bonitering faaer en meget 
lav Tart, i mange Egne mere Værdi end en 
Td. god Agerjord til. en hm Tart. Man kan 
derfor ikke antage, at Mænd, der kun ere ud-. 
nævnte med det særlige Hverv at bonitere 
Jord, ogsaa skulde være skikkede til at bestemme 

Jordens Værdi i Penge. Hertil kommer og- 
saa, at der i en Jurisdiktion i Almindelighed 
kun findes 16 a 20 Jordboniteringstttæiid, og 
derfra maa man regne de, der høre til den 
eller de Coininuner, hvorigjennem det Veiaii- 
læg, der er Gjenstand for Taratioiy gaaer, 
faa der bliver kun et meget lille Antal at vælge 
imellem. ,Men dette finder jeg at være en 
temmelig betydelig Ulempe, som man bliver 
fri for, naar man følger Lovudkastet, hvorefter 
Retten udnævner de Mænd, der skulle tarere 
Jorden, og man har da i sin Magt, overalt 
hvor særegne Forhold eller Omstændigheder 
ere tilstede, ogsaa at vælge de Mænd, der ere 
bekjendte med disse særegne Forhold eller Om- 
stænd«igheder. Loven om Taratiorismærtd for 
Jordboniterning faftsætter, at Valget af disse 
Jordboniteririgsnieend skal fornyes- hvert tre- 
die Aar, og følgelig skal altsaa ogsaa Frit- 
mandsvalget fornyes hvert tredie Aar; men 
det er riæsteii umuligt, idetmindste utænkeligt, 
at en Formand, især i en stor Jurisdiction, 
i saa kort en Funetionstid skulde faae et saa- 
dantsBekjendtskab til Jordboniterittgsrnaendene, 
athan under alle Omstændigheder vidste, hvor 
han skulde finde de til de særegne Forhold meest 
tjenlige Personer. Derimod har Dommeren i 
Jurisdiktionen ved den Forbindelse, som han paa 
saa mange Maader kommer i til Jurisdictio- 
nens Beboere, stor Leilighed til at lære Folk i 
Folk i Jurisdiktionen at kjende, og kan under 
enhver given Omstændighed finde de Perso- 
ner, der ere de «beqoemmeste. Jeg skulde 
derfor xneget tilraade, at Thinget forkaster 

Forslaget under Nr. 5 og holder sig til Lov- 
udkastets Bestemmelse, hvorefter Mænd til at 
tarere den Jord» som medgaaer til Veien, ud- 
nævnes as Retten. Forsaavidt der« kan være 
Tale om, atcForinaalet med Forslaget skulde 
være Besparelse, saa have to ærede Rigsdags- 
mænd-tillige med mig - tilladt os at stille et 
Forslag, som gaaer ud paa, at Landinspectetw 
rens Veiledning ved Taratiorien ikke gjøres 
fornodenh Landinspecteurens Veiledning skal 
vel fornemmelig gaae ud paa at beregne det 
Areal, som enhver Grundbesidder asgiver til 
Veien; men denne Beregning er saa simpel og 
ligefrem, at man godt kan antage, at enhver 
Landmand si Jurisdictionen selv kan sorestaae 
en saadan Beregning, og derfor finde vi Land- 
inspecteurens Veiledning ved en saadan Taxa- 
tion overflødig, hvorfor vi ogsaa have tilladt 
os at foreslaae, at den herhen horende Be- 
stemmelse udgaaer af Paragraphem 3 

P .  H a n s e n :  Jeg kan paa ingen Maade 
forstaae, hvorledes den foregaaende Talerkunde 
tomme til det Resultat, at de Mænd, som skulde 
tarere Jordens gode og slette Egenskaber, ikke 
ogsaa skulde kunne bedomme dens Værdi; thi 
der maa cabsolut jo dog tages Hensyn paa, 
hvilke gode og slette Egenskaber Jorden er af. 
Det kan jo umulig være den ærede Talers 
Mening, at han troer, «at et Stykke Jord er 
lige meget værd, enten det er taxeret til 1 eller 
til 243 jeg mener altsaa, at disse Mænd, som 
kunne tarere Jordens gode og slette Egenskaber 
ved Udstyknittg, ogsaa absolut maae kunne be- 
døn1me dens Værdi i det her paagjældende 
Tilfælde. Jeg har ogsaa en Llutoritet at 
støtte mig til i saa Henseende, som jeg troer 
det ærede Thing ingenlunde vil forkaste. Det 
vil findes i Rigsdagstidenderr udtalt af den 
sorhenværende Jndenrigsminister, at han sor- 
meente, at vi ingenlunde vilde faae daarligere 
Mænd ved at tage af de s))?ænd, som ere be- 
stemte til at tarere Jordens gode og slette 
Egenskaber ved Udstykning, end ved at tage af 
dem, som bleve udnævnte»as Retten, og shan 
udtalte sig ligesaa bestemt imod, at vi skulde 
udelukke en Landitispecteur og Landmaaler 
fra denne Forretning Jeg er ogsaa»ganske 
overbeviist om, at en Landitispeeteur ikke kan 
undværes uden at skade Sagen; thi vi» maae 


